



i ciemnych i żywiołu wojskowego zachowały w o-  
czach jego cały urok.

Aby lud rosyjski zmienić swoje pojęcia, potrze-  
bny wielkiej kłębki, która go doprowadziła do  
ruiny — póki będzie miał z czego żyć, cho-  
ciażby najskromniej, pozostanie spokojnym i przy-  
patrywać się będzie wesoło wieszaniu tych, któ-  
rzy mniemają poświęcać się za jego sprawę. Po-  
licya n. p. nie ma gorliwszych pomocników nad  
odźwiernych w domach tutejszych, którzy nie są  
jak we Francji mieszczańskiego pochodzenia, lecz  
rodowici chłopcy.

Oni to szpiegują, ułatwiają aresztowania i o-  
twarcie przykładają do tego rękę. Lud rosyjski  
nienawidzi mieszczan, niemniej jak socjalistów  
zagranicznych i łatwiej byłoby podburzyć go prze-  
ciw inteligencji narodu, w chwili gdyby to zagra-  
żaći rządowi, niż wciągnąć go do rewolucyj prze-  
ciw władzy.

Gdyby wybuchła katastrofa, nie pałace carskie,  
ani domy ministrów rabowanoby, ale broczo-  
nową krwią zamordowanych mieszczanki prywatne —  
w ludzie bowiem rosyjskim, tak z natury ludo-  
nym, tak przynajmniej, przebiega niekiedy coś  
dzikiego, co przypomina tygrysi okrucieństwo.

Z drugiej strony, co się tyczy nadania konsty-  
tucyj, Rosya zbyt jest przegniła, aby to było mo-  
żliwe. Wszelka konstytucja wymaga kontroli i  
odpowiedzialności. Ale gdyby chcieli za świeca  
rozpatrzeć się w ciemnościach administracyjnych,  
tylby się okazało brudów, że należałyby albo  
zamknąć na nie oczy, albo utworzyć nieustający  
trybunał karny, aby osądzić wszystkie malwersa-  
cje i inne wybriski samowoli.

Wszystkie prawie urzędnicy są zaprzędzeni, a ci,  
co nimi jeszcze nie są, palają chęcią znalezienia  
nabywców. Co się tyczy zasobów kraju, jest to  
zdołanie, którą rozszarpują między sobą, a ci, co  
ją już trzymają, nie mają bynajmniej chęci z rąk  
jej wypchnąć. Nietylko brak im do tego chęci, ale  
nawet środków, gdyż, pominiawszy klasę robotni-  
czą, są tysiące, a nawet setki tysięcy ludzi: szla-  
chty, synów popów, żeł płatnych oficerów wszelkiej  
rangi, uczniów uniwersyteckich, młodzieży wyko-  
lejonej, intrygantów, próżniaków, ignorantów itd., któ-  
rzy nie robić nie umieją, musieliby przeto literal-  
nie mrzeć z głodu w chwili, gdy kraj wejździe na  
nową drogę i położy kres ich systemowi eksplo-  
atacy na korzyść ucziwej pracy.

Każdy, który ma parę groszy w kieszeni staje  
się tu lichwiarzem; każdy młodzieniec, zdobywszy  
sobie pewną zewnętrzną ogładę bez istotnej nanki,  
szuka zarobku w grze i rozwiązłości; każda ko-  
bieta, nieposiadająca posagu, schodzi na bezdroża;  
każdy oficer robi dług, a każdy policysta dopu-  
szcza się wyzyskiwania lub samowoli. Klasy wyż-  
sze zamykają na to oczy, częścią skutkiem ko-  
rzyści, jakie ztąd ciągną, a bardziej jeszcze z o-  
bawy wstrząsania w chwili, gdyby chcieli zainau-  
gurować nowy stan rzeczy.

Rosyanie bądzto przez niepewność jutra, bądz  
przez stary nałóg drapieżności tatarskiej, nie chcą  
słyszec o prowadzeniu interesów w sposób taki,  
jak to pojmują na Zachodzie, to jest robienie sto-  
pniowo majątku nabywanego pracą. Zaledwo de-  
cydują się na umieszczenie kapitału na procent  
pewny, co zaś do użycia kapitału na przedsięw-  
zięcia, obliczając zysk dopiero po jakimś czasie,  
nikt tu o tem nie marzy. Każdy pragnie natych-  
miastowego, jak największego zysku, nie ogląda-  
jąc się na skutki często niebezpieczne owego po-  
spiechu, nie badając natury używanych środków.  
I cóż więc spostrzegamy? Oto zamiast przedsię-  
wzięcia, istnie zamki z kart, wznieśnienie dla chwi-  
lowego ściągnięcia kapitałów, lecz niezmiennie  
kończące się konkretnem wierzycieli ze zwrotem  
dziesięciu lub dwadzieści kopiejek za rubla.

Dodawczy do owych dążeń próżniactwa, chei-  
wości, dwulicowości i nierzetelności, coraz bar-  
dziej u ogóln Rosyan wzrastający gust rozrywek,  
halaty i rozkładzanego zbytku, znajdujemy klucz  
do syntez politycznej państwa, która nie może  
się zmienić na lepsze wobec podobnego stanu rze-  
czy, w którego utrzymaniu tylu ludzi ma żywotny  
interes.

Oto motyw, wstrzymujący Rosję od wyrzecz-  
nia się tradycji historycznych, — teraz przypatrzmy  
się, prawdy, który ją pcha na nowe drogi:

Zwyląd rewolucyjny jest co najmniej równie ze-  
psuty, jak ten któremu zagraża, jak nihiści i ich  
stronicy. Sąż tym żywiołem studenci, którzy dzień  
i noc śleczą nad książką przy filizantce czystej  
herbaty, co najwięcej z parą biskopami? Nie —  
oni pragną, aby sobie zdobyć pozycję. Sąż tym  
żywiołem kupcy, komisanci, dobrzy robotnicy, do-  
brzy wojskowi? Nie — są nim ci, których życie  
zawiodło; ci, co się nie uczyli w uniwersytecie,  
ci, którym rodzice dali wychowanie powierzchow-  
ne i niedokładne, którzy wystydzą się rodzinnego  
gniazda i chcieliby wnieść się do sfer, do  
których wstęp jest im wzbroniony. Zbyt oświeceni  
ponętami wznieśnienia się, aby pozostali na pozio-  
mie, z jakiego wyszli, rzucą się na oślep w wir  
doktryn rewolucyjnych, bądz to na przekór swym  
bezsilności, bądz w mglistej nadziei pozyskania  
czegoś w chwili przewrotu, jakoteż przez czyste  
nieudolność i wrodzoną przewrotność. Nieszczę-  
ściem dla nich, Rosyanin jest sceptykiem, wie on  
co znać deklamacje tych ludzi, którzy sięgają  
ręce do kieszeni bliźnich, niż dbają o wywrót  
władzy autokratycznej, którzy w razie dopięcia  
celu stali się najgorszymi tyranami. Nie wierzą  
im przeto, lecz cóż się dzieje? Oto publiczność  
rosyjska nie robi różnicy w swej ciemności —  
mówią tu rozumie się o gawiedzi — między ty-  
mi oszustami a ludźmi z sercem i z głową, któ-  
rzy pragną odrodzenia kraju bez rewolucyj, jedy-  
nie drogą stopniowych reform. Równie ostatni,  
jak pierwsi są przedmiotem tej nieufności, co da-  
je powód takim Tolstojom, Katkowom, Pobied-  
neczewom w jedną ując wiazankę liberałów za-  
canych i z przekonania, oraz zbrodniczych rewolu-  
cjonistów, zakazywać dzienniki, zarządzać rewiz-  
je, aresztować, deportować itd. Ciemnota publi-  
czności jest przeto współniczką samowoli niekto-  
rych, że szkoda ucziwych żywiołów kraju, skom-  
promitowanych przez żywioły zgangrenowane.

Wobec tego obrazu przylądnijmy się zapatry-  
waniem niektórych ludzi, należących głównie do  
wysokich sfer administracyjnych.

Rząd, mówią oni, stoi między dwiema alterna-  
tywami: albo przejść całkiem wodze i narazić się  
na ruinę w przepaść, lub wodze te dźwierzć  
żelazną ręką. Mówi to stronnictwo, które wybrało  
Tolstoję, lecz przynajmniej trzeba, że gdyby nawet  
miało słusność w zasadzie, szkodził sobie samo  
arogancją formą swych aktów. Ma ono w rzeczy-  
wistości żelazną rękę, lecz brakuje mu aksamitnej  
rękawiczki. System jego jednak bodaj czy dla  
Rosyi nie jest mniej drastycznym od systemu Lo-  
ris-Melikowa; tu bowiem wie się już dokładnie

do czego rząd dąży, podczas gdy za Melikowa,  
kraj w ciągłym był fermentcie. Faktem jest, że  
Loris-Melikow upoważniał, dla nabycia popularno-  
ści, naród do nadziei, których spełnienie nie było  
w jego mocy, i tym sposobem sprowadził gnitoczą  
dziś całem brzemieniem reakcyj.

Dalej mówią, że Rosya jest państwem złożonym  
z części tak różnorodnych, że tylko władza auto-  
kratyczna może ją trzymać w spójności, a upadek  
jej byłby hasłem podziału.

Ponieważ rewolucja jest materialnie niemoż-  
liwą w tej chwili, a niebezpiecznie byłoby nadać  
konstytucyję, pozostają więc jedynie reformy, lecz  
wykonaniu ich staje w drodze podwójna przeszkoda  
prawie niepokonana, z jednej strony koalicja  
interesów osobistych, zagrożonych przez te reformy,  
z drugiej niendolność i udowodniona korupcja  
osób, którym mogłoby być powierzzone wypracowa-  
nie reform.

Z tego co wyżej powiedziano wynika, że Rosya  
ma wielkie szanse długo jeszcze przechowa-  
nia swego status quo, że u góry brak całkiem  
chęci zaprowadzenia zmian rządowych, że zmia-  
ny te nie byłyby dobrze przyjęte przez środek,  
ani pojęte u dołu. Mówią jeszcze często o komi-  
sarych administracyjnych, lecz członkowie ich po-  
biereć tylko będą pensje dodatkowe, zdobywają  
czyny i ordery, podczas gdy dzienniki zamiesz-  
czać będą bezpodstawne komentarze o ich mni-  
manych pracach. W ciągu tego odbywać się będą  
bale dworskie i u ministrów, iść będą dalsza ko-  
leja dyplacacji i tysiącami sposobami wzrosnie  
uszerbek zasobów kraju. Pożyczki pójdą jedna  
za drugą bez względu na procenta, których nie-  
będzie czem płacić. W końcu nastąpi bankructwo  
i pełna klęsk wojna i wtedy, ale dopiero wtedy,  
gdy lud rosyjski poczuję nóż przy gardle, nastąpi  
wzręście... odrodzenie.

Wiele jeszcze do tego czasu wody upłynie i dla  
tego dziś nikt nie troszczy się nadejściem kata-  
strofy, która zdaje się być w dalekim polu, o któ-  
rej nikt jednak niewątpi.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedli-  
wości zamianował adiunktami sądów powiatowych  
następujących asystentów: Józefa Kuleczyk-  
iego dla Budzanowa, Rudolfa Wattenbergera  
dla Sniatyna, Franciszka Xawerego Niwińskiego  
dla Bursztyna, Klemensa Ochrymowicza  
dla Halicza, Dra Adolfa Hecka dla Skolego,  
Dra Celestyna Frieda dla Kulikowa, Józefa Bie-  
lewicza dla Brodów, Franciszka Kohmanna  
dla Kozowej i Antoniego Dolnickiego dla Ba-  
ska. (Inne nominacje i przeniesienia urzędników  
sądowych, podaliśmy już wczoraj dokładnie w te-  
legramie. *Przyp. Red.*)

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedli-  
wości zezwolił notaryuszowi w Tarnopolu Aleksan-  
drowi Winterowi, na własną jego prośbę prze-  
nieść się do Lwowa.

### Czwarty Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu.

Telegramy, jakie nam nadesłano z Poznania o  
przebiegu zjazdu, uzupełniamy jeszcze niektórymi  
szczegółami, jakie dziś otrzymujemy. W ponie-  
dzialek o godzinie 11 zebrał się uczestnicy zjazdu  
w sali teatru polskiego.

Sama scena ujęta, jak w ramy ogrodu mirto-  
wego oświetlona rzeźbicie, zastawiona była stołem  
prezydyałnym w podkowie; po bokach były stoły  
dla gospodarzy i sprawozdawców pism. Wśród ci-  
szy powszechnej zagał posiedzenie przewodniczą-  
cy wydziału gospodarczego zjazdu p. Bolesław  
Wicherkiwicz. Ważniejsze ustępy mowy sąła przy-  
mowała oklaskami, zasuniała istna burza okla-  
sków, gdy mowa zwrócił mowę powitalną do po-  
bratymów Czechów.

W imieniu obywateli miasta Poznania przemówił  
senior ich w stroju polskim, p. Antoni Krzy-  
żanowski, jak następuje:

Szanowni Zgromadzeni!  
W sześciu dniach od naszej tu dzienicy dawnej  
Polski, przy podobnych obecności Zjazdach i in-  
nych uroczystych obchodach, zwykle głowa go-  
ścinnego miasta, burmistrz, prezydent wita przy-  
byłych gości. — U nas tu, choć w Bolesławów i  
Mieczysławów grodzie, nieszczęśliwie inaezej. Do-  
wodem tego, że mnie wyzyczanemu, jednemu z naj-  
starszych, obywateli, z woli współobywateli, przy-  
padł zaszczyt dopełnienia tego, tak milego sercu,  
obowiązu.

W imieniu tedy mych współobywateli, bratnia  
podając rękę, z sercem do głębi wzruszonym, wi-  
tam Was przeznaci mężu i bracia, którzyście w imię  
nauki i wiedzy, ze wszystkich części dawnej Pol-  
ski, i to razem z tak godnymi reprezentantami  
pobratymów nam narodu Czeskiego, w mury  
miasta naszego przybyli racyli.

Witam, ale i dziękuję zarazem, bo jakżeż nie  
dziękować, kiedy przybyciem Waszem, nietylko  
dajeście dowód naszej narodowej nierozwra-  
żonej łączności, ale i tem samem ducha naszego  
podnosicie, który tu, na za-hodnich kresach, przy  
nieustannem ścieraniu się z wrogimi nam stósun-  
kami, mógłby narazcie upaść, gdyby nie nadzie-  
ja i niezłomna wiara w lepszą a przynależną nam  
przyszłość go nie podtrzymywała!

Ciche, prócz tego, w murach naszych, prace  
Wasze, przeznaci Panowie, będą silnym bodźcem  
dla młodzieży naszej, do wstępowania godnie w Wa-  
sze ślady.

By zaś dać widzialny dowód naszej radości,  
wdzięczności i szacunku, obywatele miasta Poz-  
nania, choć w pieniądź ubodzy, ale w serce pol-  
skie bogaci, postanowiliśmy jutro o godzinie 9  
z wieczora, dać bal w Bazarze, na który, przez  
usta moje, Was przeznaci Panowie, oraz i pięć  
piękną niniejszem zaprosić sobie pozwalamy, w na-  
dziei, że zaszczytu tego nam nie odmawiając, da-  
cie nader miły powód do podziękowania naszym  
staropolskim

„Bóg zapłać i do widzenia.“

Na wniosek Dra Wicherkiwicza, przyjęty z za-  
palem, krzesło prezydyałne zajął sędziwy jubilat  
prof. Dr Szokalski, krzesła wiceprezesów za-  
jęli pp. Dr Majer, prezes Akademii umiejętności  
w Krakowie, prof. Dr Janowski z Pragi, prof.  
Dr Rydel z Krakowa, prof. Dr Maixner z Pra-  
gi, prof. Dr Dybowski z Lwowa, hr. A. Cies-  
kowski i Dr Matecki z Poznania, Dr Zuliń-  
ski z Lwowa. Jako sekretarze Zjazdu zajęli  
miejsca pp. Dr Bajkowski z Kijowa, Dr Szram  
z Krakowa, Dr Reichman z Warszawy.

Uczestnicy witają oklaskami panów przy stole  
prezydyałnym.

Po kilku słowach serdecznych opuścił krzesło  
prezydyałne Dr Szokalski, by wygłosić odezwy:  
„O badaniu i obserwacji przyrodniczej porówna-  
wano u nas i w innych krajach.“

W czasie odezwy przezywał prof. Dr Majer.  
Wykład ujęty w formę dostępną, popularną, a  
pełen myśli głębokich, wskazówek dla polskiej  
nauki i polskiego społeczeństwa, przerywany był  
oklaskami.

Równego doznał przyjęcia wykład następną Dra  
Krówczyńskiego z Lwowa: „O wpływie odzie-  
dziczenia na życie indywidualne i narodowe.“

Trzeci był odezwy p. L. Syroczyńskiego,  
inżyniera Wydziału krajowego z Lwowa: „Geolo-  
giczne badania głębszych warstw ziemi.“

Z porządku dziennego przedłożył Doc. Univ.  
Jag. Dr Jaworski wniosek w sprawie założenia  
czasopisma lekarskiego, poświęconego pracom ści-  
śle doświadczalnym, a które byłoby zarazem or-  
ganem Zjazdów lekarskich. Pismo to miałyby wy-  
chodzić co dwa lub trzy miesiące.

Przeciw temu przemawiali profesorowie: Blum-  
enstein i Rostafiński, przytaczając, że liczne pi-  
smo obecnie wychodzące, czynią w zupełności pi-  
smo takie zbędnym.

Po krótkiej dyskusji przekazano załatwienie  
wniosku sekcji medycyny wewnętrznej.

Po załatwieniu tego wniosku przystąpiono do  
odczytania nadeszłych listów i telegramów (tych  
ostatnich odczytano 80) w języku polskim i cze-  
skim.

Ostatni przedmiot porządku dziennego stanowiło  
oznaczenie czasu i wybór miejsca przyszłego Zja-  
zdu. Po krótkiej dyskusji uchwalono pod tym  
względem wniosek prof. Univ. Jag. Dra Rostafiń-  
skiego, aby przyjąć w ogóle za zasadę, iżby Zja-  
zdy odbywały się co trzy lata, a w szczególności  
w Zjazd Lekarzy i przyrodników polskich w r.  
1887 w Warszawie, ewentualnie zaś we Lwowie.

W pierwszym dniu zjazdu popołudniu odbyło się  
kilka posiedzeń sekcyjnych.

W sekcji archeologiczno-antropologicznej obrano  
przewodniczącym prezesa Akademii Dr Majera,  
zastępcę profesora Dybowskiego z Lwowa. Ode-  
czyt miał p. Jądziński o malowanych naczyni-  
ach na lewym porzezu Warty.

W sekcji matematyczno-fizycznej obrano prze-  
wodniczącym p. Deile z Warszawy, sekretarzem  
p. dyrektora Ziemińskiego z Krakowa. P. Mer-  
czyng z Petersburga wykladał: o zjawiskach ob-  
serwowanych przy dyfrakcji światła.

W sekcji geologii, mineralogii, botaniki i zoo-  
logii obrano przewodniczącym prof. Rostafiński,  
zastępcę p. L. Syroczyńskiego, inżynier z Lwowa;  
sekretarzem Dr H. Wielowski. Odbyła się dys-  
kusja nad referatami prof. Rostafińskiego: 1) o  
członkach roślin zarodkowych, 2) o rodzaju Cory-  
naea Hook, z rodziny Balanophoreae; profesora  
Czeńka Zabalki z Roudnic w Czechach: Geolo-  
giczne pomery pyropych stercu w Ceskim Stiedo-  
hoci; prof. Ciesielskiego z Lwowa: o rozwoju  
bakterii zgnielowej zwanej Bacillus Preussii; Dra  
S. Kruszyńskiego: o badaniu pochodzenia ras pol-  
skich bydła domowego. Pozem znaczna część o-  
sób do sekcji należących udala się pod przewo-  
dnictwem prof. Szafarkiewicza na wycieczkę geo-  
logiczną.

W sekcji ginekologicznej przewodniczący Dr  
Ludwik Domański, Dr Jerzykowski czytał rozpra-  
wę p. t.: Czy sublimat, jako środek odwrotny-  
jący w położnictwie i ginekologii, przewyższa kwas  
karbolowy?

Nad wszystkimi powyższymi referatami i ode-  
czytami toczyły się ożywione dyskusje.

O godzinie 6-tej po południu odbyła się uczta  
w sali Bazaru. Szereg toastów rozpoczął p. radca  
Milewski, wznosząc zdrowie znacznych pobratymów,  
którzy w tak liczny zastępie z Czech przybyli,  
delegatów Uniwersytetów i Towarzystw, oraz wszy-  
stkich gości. Odpowiedział w serdecznych wy-  
razach Dr Szokalski. Następnie Dr Kaczorowski  
pięknym toastem, wniesionym w języku czeskim,  
niecił gości czeskie. Uroczysty nastrój zapano-  
wał w zgromadzeniu, gdy wszyscy uczestnicy bie-  
siady powstali na odgłos hymnu czeskiego, który  
muzyka zagrała. W rzewnych i poruszających  
słowach podziękował za te owoce w imieniu Cze-  
chów prof. Chodunsky z Prazi. Nastąpił toast  
Dra Tolki na cześć Szokalskiego, pozem prof.  
Maixner z Prazi wręczył jubilatowi adres lekarzy  
czeskich, a profesor Rydel w imieniu okulistów  
polskich album z ich wizerunkami. Po podzięko-  
waniu Szokalskiego odezwał się do niego prezes  
Dr Majer w koleżeńskich, serdecznych słowach,  
jako do starego przyjaciela. Wreszcie przemówił,  
jako delegat Uniwersytetu Jagiellońskiego prof.  
Rostafiński, którego motewu podajemy w obszerniej-  
szym streszczeniu:

Przemawiając jako delegat Uniwersytetu Ja-  
giellońskiego muszę nawiązać rzecz moją do po-  
wodów, jakie nas z tym prastarym, a tak gości-  
nie nas podejmującym piastowskim grodem łą-  
czyły.

W r. 1520 zaciągnął dzwonn Zygmunt na Wa-  
wele, jego głos rozchodził się dźwięcznie po wszech  
Polsce, jak daleko sięgala jej zachodnia cywiliza-  
cja, jak daleko roznosił ją Uniwersytet Jagielloń-  
ski. I właśnie chcąc ją szerzyć jak najwięcej  
w tymże samym roku założył filię swą pod nazwą  
szkoły lubrańskiej, do której przysłał głoszące  
znanych swych profesorów: Jana ze Stobnicy, Be-  
nedykta Herberta i Grzegorza z Samborza. Kwi-  
tła ta nowa główna szkoła, a jak kwitła i jak  
kształciła, najlepszym dowodem głosny Janicki,  
który w swych pozycjach łacińskich, jako wdzię-  
czny uczeń z uznaniem ją wspomina.

To co rozzerwało te związki — to odbiło się  
smutnym echem po całym kraju. Szalony urazan  
rozszepcił starożytny pień naszego narodu. Od-  
zwały się dzwonn Zygmuntów, ale cicho i smutno,  
coraz ciszej i żałośniej, i jeżeli wobec wypadków  
tych serce mu nie pękło, to tylko dlatego chyba,  
że było spóźnione. Ale Indziom ból rozszedł serce.  
I na ból ten szukali lekarstwa nie tam gdzie na-  
leży. Zamiast rozpatrzeć się w własnych winach,  
które spowodowały huragan, składano ją wyła-  
czyć na obce żywioły. Podawano narodowi leki  
mistyczne, a choć słodkie przecieź trujące.

I może właśnie w tem leży znów zasługa na-  
szego uniwersytetu, że był najpierwszym wyrazem  
tego zdrowego prądu, jaki się wśród całego wy-  
łączonego społeczeństwa wytworzył, że on przez usta  
swej historycznej szkoły pierwszy podał zdrowe  
jedynie lekarstwo, gorzkiej wprawdzie, ale skute-  
cznej prawdy.

I dziś rzecz ta tak przeniknęła w głąb całego  
społeczeństwa, że towarzyszy wszystkim naszym  
pracom. Dowodem i zjazd dzisiejszy. Mierzmy  
nasze prace nie domową miarą, która wynosi lu-  
dzi głosnych wśród muru miasta czy kraju, ale  
europejską. Wymagamy, żeby prace szły prawdą,

żeby liczyły się z tem, co robi cały świat cywi-  
lizowany i żeby z tym jego ruchem współzawadni-  
czyły.

Wyjdać więc już nowe lekarstwo na wszystkich  
polach owoce dodatnie. W koło niego jako głów-  
ny owoce hasła musimy się kupić i z wiarą w przy-  
szłość iść naprzód. I dzwonn Zygmuntów będzie  
się odzywał coraz raźniej i weselej i dożyjemy  
chwili, że rozjeździe się kiedyś późnie i przemó-  
wi radośnie: *veritas liberavit vos.*

Dr Szuman z Torunia wygłosił piękny wiersz  
stosownie do okoliczności.

Poemem gdy uczta zbliżała się ku końcowi re-  
daktor *Dziennika Poznańskiego* Fr. Dobrowol-  
ski wznosił toast kochajmy się.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5. czerwca.

P. Władysław Mickiewicz, syn Adama, opuścił  
Kraków wczoraj po południu. Jak wiadomo, p. Wła-  
dysław Mickiewicz brał udział w pracach zjazdu im.  
Kochanowskiego.

— W Izbie handlowo-przemysłowej tak prezes p.  
Baranowski jak i wiceprezes p. Juliusz August John  
złożyli swoje głosności wskutek nieporozumień za-  
szłych na ostatnim posiedzeniu. Jest nadzieja, że  
zażycie to wyjaśnionem i zażegnaniem zostanie.

— Szczepienie ospy przeprowadza fizyk miejski  
Dr Buszek bardzo energicznie. Nietylko dzieci nie-  
szczone dotychczas, ale i te, u których zatary się  
już ślady szczepienia, poddawają się muszą szczepie-  
niu. Ospa zaś wygasa już prawie w naszym mieście  
i pojawiają się tylko sporadyczne wypadki.

— Dzisiaj o godzinie 1ej nad ranem w jednym  
z tutejszych hotelów zakończył nagłe życie w 66 roku  
życia na chorobę piersiową Aleksander Strolman, ces.  
ros. rzezywisty radca stanu i komunikacyjnego. Le-  
karz miejski Dr Rybczyński i medyk p. Witold Kwo-  
kowski, skonstruowali śmierć Strolmana, którego zwłoki  
odwieziono na cmentarz i rodzinę zmarłego w War-  
szawie natychmiast o jego śmierci zawiadomiono w dro-  
dze telegraficznej.

— Przedstawienia magiczno-fizyczne p. Sied-  
leckiego cieszą się w naszym mieście niezwykłym po-  
podemieniem, gdyż na każdym z nich przepelnia publicz-  
ność wszystkie miejsca w budynku cyrkowym. W po-  
niedziałek świąteczny, tudzież wczoraj, na przedsta-  
wieniu beneficentem panny Flich, zgromadziło się tak  
dużo widzów, że wielu z nich odeszło od kasy bez  
biletoów. Powodzenie to zresztą jest zupełnie zasłu-  
żonym, — ponieważ bez przesady powiedzieć mo-  
żna, iż p. Siedlecki, jako prestidigitator i magik, do-  
równywa najgłośniejszym tego rodzaju znakomitościom,  
nie ustępując im ani w zręczności, ani w elegancji  
wykonywania rozmaitego rodzaju sztuk i umiejąc każ-  
de przedstawienie urozmaicić coraz to nowymi pro-  
dukcyjami. Jak słyszeliśmy — p. Siedlecki zamysła dać  
w swem rodzinnem mieście dwa tylko jeszcze przed-  
stawienia poezmalne: — w przyszłą sobotę i niedzie-  
lę, pozem wyjedzie do Lwowa, aby i w stolicy kra-  
ju dać szereg swych zajmujących przedstawień.

— Namienictwo dozwoliło p. Leonowi Stepow-  
skiemu, artyście dramatycznemu w Krakowie, dawać  
przedstawienia teatralne w miastach powiatowych ga-  
lejskich, z wyjątkiem Lwowa i Krakowa, od 1go  
czerwca r. b. po koniec września t. r.

— Grad wielkości orzecha laskowego spał, jak  
donosi *Gaz. Lwow.*, dnia 21. maja w okolicy Jezie-  
rzań i Dzwiniaczki, w powiecie borszczowskim, i zni-  
szył plony rolne na kilkumilowej przestrzeni, miej-  
scami w zupełności. Szczególnie ucierpiał jezemia  
i rzepaki. Strata rolników oceniono na 11,000 złr.

— Stanisław Grudziński, młody poeta, redaktor  
*Tygodnika Powszechnego*, zmarł w Warszawie; ju-  
tro podamy obszerniejszą wiadomość.

— Hr. Larisch Moennich, wielki marszałek dworu  
cesarza Franciszka Józefa, b. minister skarbu za cza-  
sów ministeryum Belerodego, zakończył życie w Anglii  
w wieku lat 63. Zmarły posiadając bardzo znaczne  
dobra, był jednym z najwzrostszych gospodarzy rol-  
nych w Austrii.

— Z Ossyaku nadesłane zostały na ręce Prezy-  
denta miasta obrazy mezo zniszczone, a odnoszące  
się do grobowca Bolesława Śniatego. Po zrestaurowa-  
niu przez tutejszych artystów-malarzy, obrazy te  
odesłane zostaną napowrót do Ossyaku.

— Nagrody Wellingtona. Wódz ten angielski o-  
trzymał w ciągu swych wojennych następców  
wyróżnienia: Zwycięstwo pod Waterloo przyniosło  
mu rocznej renty 2000 funtów, godność para i tytuł  
wicehrabiego Talavery. Po zajęciu Ciudad Rodrigo  
podwojono mu rentę i tytuł hrabiowski nadano. Gdy  
wjeżdżał do zajetego Madrytu, przyznano mu nagro-  
dy 100.000 funtów i godność markiza, a po zawar-  
ciu w r. 1814 pokoju, otrzymał 300.000 funtów  
z tytułem książęcym. Po bitwie pod Waterloo dano  
mu 200.000 funtów i dobra Stratfieldsa, a nadto od  
króla holenderskiego otrzymał roczną rentę w kwocie  
20.000 złr.

— Prześladowanie chrześcian w Tonkinie. *Press*  
przytacza wyjątek z raportu złożonego przełożonemu  
towarzystwa *Propaganda del fide* przez księdza Pu-  
ginię, biskupa w Tonkinie, o straszne prześlado-  
waniu chrześcian podczas wojny francusko-chińskiej,  
któremu zwycięzta generał Milot i świeżo zawarty  
traktat z państwem niebieskim zapewne koniec po-  
łożył. Biskup Pugini-r donosi, iż srogię prześlado-  
wanie wyznawców wiary chrześciańskiej nie było spo-  
wodowane wybuchem fanatyzmu mieszczaków Ton-  
kinu, lecz wywołane podburzeniami mandarynów za-  
chęcanych i podtrzymywanych przez władze chińskie.  
Wielkorządca prowincji chińskiej Yunnan listownie  
zachęcał dowódców czarnych flag, by się z mandary-  
nami chińskimi porozumieli, w celu wymordowania  
chrześcian. Podlegania te nie pozostały bez skutku.  
Rozpoczęły się formalne rzezie, pod przewodnictwem  
mandarynów; mordowane bezbronnymi mężczyzn, ko-  
biety i dzieci, plądrowano ich siedziby i podpalano  
takowe. Przeszło 10,000 ograbionych i pozabawionych  
dachu ofiar musiało szukać wśród lasów schronienia  
i ratunku przed niechybną śmiercią. Dopiero gdy  
Tonkin został całkowicie zawojowany przez Francuzów,  
gubernator w Hanoi rozesał do mandarynów  
okólnik, iż dowiedziawszy się „w tej chwili“ o za-  
szłych nieporządkach, wzywa wszystkich podwładnych  
sobie urzędników, by takowe stłumili. Niewiadomo,  
jak się władze francuskie zachowują względem wino-  
wajców, i czy mandarynowie, którzy kierowali rze-  
zią, nie odpowiedzą głową za wszystkie bezprawia,  
ale pokazując się, iż wielki był czas, by generał Mil-  
lot, z pomocą gorliwego gubernatora z Hanoi, lub  
bez takowej, położył tamę mordom i pożogom.

— Dynamitowa reklama. Jeden z wielkich dzien-  
ników amerykańskich pisze: Kapitan William Crakson  
i inżynier Filip Metrokyns mieli się pojedynkować.  
Ponieważ ostatniemu przypadł wybór broni, zażądał  
pojedynku na... dynamit. Wcześniej zrana w dniu o-

znaczonym stawili się dwaj przeciwnicy na polu walki,  
z których każdy miał przy sobie po pięć patronów  
dynamitowych. Sekundanci wdrapali się na najwyższe  
drzewa i pojedynkę się rozpoczęli. Pierwsze dwa pa-  
trony pozostały bez skutku, lecz pęknięcie trzeciego  
było straszne. Sekundanci spuścili się natychmiast na  
dół z swego obserwatorium na drzewie. Crakson zo-  
stał literalnie rozmażdżony, a Metrokyns zniknął bez  
śladu. Z zabitych pozostały tylko buty, pochodzące  
z warsztatu szewskiego p. X. d. *Comp.* Sekundanci  
orzekli, że wzmogom honoru stało się zażość.

— Usczypliwa gra słów. Margrabia bez mar-  
grabstwa popełnił wiele przeczony wybrzyk i popro-  
wadził przed ołtarz sławną, wielbioną i w głosie swym  
posiadającą istny skarb Golkondy śpiewaczkę. Razu  
pewnego rzekł on do niej żartobliwie: „Nieprawdaż  
jaki ja dobry? nie zasłużyła

W zeszytach Przeglądu literacko-artystycznego, które razem zebrane stanowią spory tomik i po raz pierwszy nasycają na większe rozmiary czytelnikom polskim sposobność zapoznania się z głosem sławy i powieści ludowym Francji. Piotr Jan Béranger, którego imię znane jest w całym cywilizowanym świecie, napotkał w pierwszych zaraz chwilach swego zawodu urzędniczym, a następnie w życiu prywatnym, jakiegoś sławę nieśmiertelną — okolicznościowe jego utwory bowiem rozbrzmiały nagle w uszach ludu i przechowały się między nim do dnia dzisiejszego. Jako obywatel i poeta, ożywiony duchem patriotycznym, odczuwał Béranger wszystkie krzywdy swego narodu, i wylewał ból swą w formie wesołej ironii, lub wznosił się do lirycznego polotu. Ilekroć widział upokorzenie honoru Francji lub zbrodniczość społeczną. Pieśni jego stały się podczas restauracji ważnym historycznym momentem, wznosząc z drugą mocą i zgroźnością wszechpotężną we Francji bronia ośmieszenia — za co przesładowany przez rząd, ten większą i trwalszą osiągnął popularność. Pierwotnym zarodem owej popularności były najdawniej z rządu pieśni jego: „Le roi d'Yvetot“ i „Le sénateur“, które przeszły już w początkach drugiego dziesiątka tego stulecia w usta ludu, a i dziś jeszcze słyszysz je można nuncie przez niejednego przechoźnia w ulicach Paryża. Béranger, urodzony w r. 1780, przeżył panowanie Ludwika XVI, rządy Rzeczypospolitej, panowanie Napoleona I, Ludwika XVIII Karola X, Ludwika Filipa i zakończył życie za drugiego Rzeczypospolitej pod prezydenturą Ludwika Napoleona. Nie przeżył jednak, jak wielu innych głośnych mężów, gdy doszli do późnego wieku, sam siebie — do ostatniej bowiem chwili rzucał jeszcze od czasu do czasu wonne kwiaty nieprzekwitłej swej wyobraźni — a że sława jego nawet po śmierci nie zbladła, świadczy fakt, iż właśnie teraz zamierzają wielbiciele jego pieśni uwiecznić imię jego nomenklaturą. Pieśni Bérangera, które, mówiąc nawiasem, wielkim był przyjacielem Polski, tłumaczone są oddawna na obce języki.

W Niemczech wyborem się wywiali pod tym względem z zadania Chamisso i Gandy. U nas, prócz kilku pieśni, które tłumaczył Syrokomla, i tu i ówdzie pojawiających się bezimiennych przekładów, p. Kozłowski pierwszy przełożył i zamierza jeszcze przełożyć liczny szereg pieśni Bérangera, a przynajmniej te, które zdawałyby się nadmierem do niepospolitem powołaniem. Tłumacz, nie krepniejąc się niewolniczo dostojnym przeproszeniem tekstu, umiał się znaczenie przejąć duchem oryginału i obłąk w piękna, różnolita szata, a lekkością zwrotów i malowniczością brzmienia nadaje językowi niezwykłą giętkość i zatręcał niemal ślady przekładu w przełożonych przez siebie pieśniach.

Obrazy Matejki, a mianowicie „Kazanie Skargi“ i „Wernyhora“, a oprócz tego trzy portrety przybyły w piątek do Poznania i zostały ustawione w pałacu Działyńskich na Starym Rynku.

Biblioteka uniwersalna dzieł polskich i obcych, wychodząca pod redakcją p. A. Kaczurby, ukazał się zeszyt majowy, zawierający: dokończenie Golebiowskiego „Lud, jego obyczaje i zabobony“ i początek „Domów polskich“ tegoż autora.

Listy do przyjaciela

przez Ludwika Masłowskiego. Lwów, nakładem autora 1884 r. str. 87.

Różnie różni ludzi zwracają się z torów, na jakie zapędziła ich fantazja i wrażliwość młodości: jedni na drodze badań ścisłych, przez studowanie historii i pracę samodzielną myśli — inni przez obserwację życia, jego twarde próby i doświadczenia — tamtych miłość piękna, czyste sztuki — tych wiara i techniczne laski wyprowadziło z trzęsawisk negacyi, z labiryntów i kaluży, w jakie zapędziła je żądza nowości. Autor „Listów do przyjaciela“ opowiada nam konwersję par excellence dziennikarską.

Zmienność w dziennikarstwie bywa rzeczą powszednią, patrzymy codziennie, jak dziennikarze pewnej szkoły, dziś to czernia, co wczoraj wznosili i na odwrot: nazwaczy ich można przezwieszczyć Maćka z Dobrynia „Kurek na kościele“, bo lada powiew wiatru, a w nim zwracają się stronę. Ale choć w obrotach i zwrotach, cała ich sztuka, aby się przetrzącać i nie krepować żadną konsekwencją, wśród tego ciągłego zmiennictwa dziennikarstwa, wśród tego ciągłego wewnętrznej zmianie, pozostają oni zawsze tacy sami; płytkość ich cecha i niepoprawność, a kiedy zmieniają kierunek, to nie

jest rzecz zasad i przekonań, lecz jak ktoś złośliwie powiedział: czulogo wężu i dobrego nosa.

W listach p. Masłowskiego inaczej — to nie zmienność — to zmiana, która obowiązuje na całym świecie, to śmiało zerwanie mosty i rzucenie rękawic do tychozasowym sprzymierzeńcom, to spowiedź i wyznanie wiary wykształconego umysłu, to dziennikarska droga do Damasku.

Przedstawiony tu proces wyobrażeń i rewolucyjnego przekonania bardzo ciekawe i pocieszające. Nade wszystko zaś godna uznania szczerokość i stanowczość, z jaką wtajemnicza nas autor w przebieg tego procesu wewnętrznego, a niemniej cenne i pouczające są pobudki zwrotu i odkrycia z arkadów publicystyki galicyjskiej, jakie autor dołącza do osobistych swych wyznań.

Przybył on z zagranicy na bruk lwowski z obfitym ładunkiem doktryn najwzniejszego stempla, których się nasłuchał z katedry i naczał z książek. Rezultatem tych studiów był kult bezwzględny liberalizmu z podkładem pozytywizmu na kraj warszawski.

Tomaz Darwin należał do niedawna do najgorętszych propagatorów materyalistycznej filozofii i pozytywistycznej socjologii. W takim usposobieniu i z takimi premisami przybywa do Lwowa, aby rozpocząć wielką reformę społeczeństwa za pomocą baterji elektrycznych dziennikarstwa. Przybywa zaś z powzięciem z góry uprzedzeniem.

Z pism galicyjskich liberalnej barwy, które pilnie czytywał za granicą, zaczerpnął on jedynych okraj informacji. „Nieoceniona wasza prasa zrobiła Galicji taką renomę, że wszystko, co się wywnosi po nad szare tło mas społecznych, że z gruntu zepsute, zdemoralizowane do nieskończoności, przedajne, serwilistyczne, plaskie i tak do szczętu pozbawione wszelkich uczuć patriotycznych, że gotowe w każdej chwili za posadę, order lub srebrniki sprzedać ojczyznę i jej sprawę.“

„Galicja przedstawiała mi się jako wielka sadzawka cuchnąca i brudna, na całej powierzchni pokryta wszelkiego rodzaju wodorostami. Rolę wodorostów grał sejm i koło polskie. Urządzący odolny dla wód tej sadzawki, zwiąc z jej powierzchni owe wodorosty, wydobyc z wnętrza nowe a utajone siły, otóż zadanie, które zakreśliłem sobie.“

Takęmy już w Galicji przywykli do niesławienia kraju, bezczeszczenia ludzi w dziennikarstwie — że nie przypuszczamy niemal, aby ktoś na serwo mógł w to wierzyć. P. Masłowski należał do tych naiwnych, wznaję to, rumieniąc się — ale z niem tyjące młodzieży i całe warstwy społeczne karmione tą strawą mniej od niego mają sposobności sprawdzić zarzucane infamje i przejrzeć jasno.

Abby oczyścić ową sadzawkę, miał młody dziennikarz mnóstwo gotowych środków, zerpnął je z doktryn postępowo-liberalnych uniwersalnego jak wiadomo środka na wszelkie zastarzałe choroby, a dla spieszenia i tem pewniejszego skutku postanowił przymieszać do nich nieco radykalizmu. W tej też intencji rozpoczął przed dwoma laty wydawnictwo „Kuryera lwowskiego“, który jak wiadomo zajął stanowisko na samem krańcu lewicowej dziennikarskiej.

Ale zawienna reakcja miała się spieszej objawić. Zwrot z torów liberalnych to rzecz dziś dość częsta. Towar ten będący do niedawna tak bardzo w modzie, spada w cenę nawet na szerszych targowiskach europejskich — co dopiero tam, gdzie jak we Lwowie wypływały i szszarzą może nęcić i zaspekotić tylko ludzi bardzo powierzchownych i naiwnych.

Dziwnymi wydali się p. Masłowskiemu przewidywania liberalnego obozu Galicji — rzadkością między nimi tacy, którzy szli z ruchem umiętności społecznych i ekonomicznych. Czeszość pustego frazesu musiała niebawem zrazić młody umysł przywykli do studiów i poważnego myślenia, a brak uczciwości i sumienia do współtowarzyszów fachu. — Praktyka dziennikarska dokoła reszty, gdy autor listów zajął za kulisy życia politycznego i do garkuchni dziennikarstwa liberalnego, gdy się zetknął z ludźmi, których ciągle prasa niesławi, a którzy zaenie służą krajowi — uczuł zwiększającą się odrazę do atmosfery go otaczającej.

Z szybkością prawdziwie dziennikarskiej natury i z tym zmysłem krytycznym tak dziś wydoskonalonym zorientował się autor w warunkach naszego kraju, zrobił diagnozę niemiecy, na jaką choruje nasza społeczność — a zarazem chemiczną analizę ingrediencyj, jakie wchodziły w skład tego liberalizmu, którym świat się przesycał, a którym nas chęć karmić i leczyc.

Historja tej konwersji ńcie dziennikarskiej, tego rozglądnięcia się i przejrzenia nader zajmująca a roześlana świetna, jak np. owa antiteza, jaką autor stawia w 3 i 4 liście między chorobą polską anarchizmu a ideą państwa.

Autor na drodze praktyki dziennikarskiej zbliża się do tych konkluzji, jakie na drodze skrzętnej analizy stawia we Francji Taine i wielu historyków niemieckich.

U nas zwrot przeciw ludom wieku i doktrynom liberalnym wyszukującym nasze narowy wypłynął także z badania przeszłości. Jeśli miejscami „Listy do przyjaciela“ przypominają niejedną ustęp z pism politycznych Józefa Szujskiego — nie jest to proste nasładowanie. Ktoś trafnie powiedział, że p. Masłowski odkrywa po Kolumbie Amerykę, ale z drugiego jej końca — że kiedy krytyka historyczna doprowadziła naszych historyków do zdrowych poglądów na teraźniejszość i przyszłość — ten dziennikarz zbliża się do tego samego stałego ładu prawd, wypływający pod lekkimi żagłami obserwacyi czysto dziennikarskich.

W tem poszukiwaniu nowej drogi dopomógł autorowi znajomość szkół i systematów kryzysujących się w dziedzinie ekonomiczno-socjalnej, jak filozoficzno-prawnej! W części teoretycznej broszura jest odbiciem krytycznego zwrotu przeciw odogmatyzowaniu prawideł liberalnych. Przejrzała się już na Zachodzie zasada laissez faire, laissez aller; system wolnej konkurencyi wątpliwe wydał owoce, a w Berlinie zaczyna się przeciw niemu reakcja. Konstytucjonalizm zwłaszcza taki, jaki się rozwinął na podstawie dogmatów 1789 roku, u kontynuencyi coraz więcej przedstawia fikcyi. Krytyka historyczna stawia dziś w wątpliwość niejedną zdobycz, jaką szczycił się do niedawna nasz wiek, a rehabilituje lub tłomaczy to, co bezwzględnie potępiono i zdeptano z stroju hierarchicznego dawnych czasów.

Wszystkich tych problematów dotyka autor z życiem i tą świeżością, która bywa częstokroć udziałem nawracających się, wszystko przetrzewia w sobie i stosuje do naszego stanu. Oscylacyami dobiega się każde pokolenie prawdy — więc reakcja przeciw biwoichwalstwu wolności i dogmatyzmowi liberalizmu, popycha znowu niekiedy za daleko — zwłaszcza, gdy strona krytyczna i polemiczna przeważa nad stroną afirmacyi. To też czytając książkę p. Masłowskiego nie w jednym miejscu nasuwa się słowo zastarczenia, lub słowo wątpliwości. W całej części krytycznej zgodzi, mieliśmy by te wątpliwości, czy autor wyleczony radykalnie z gorączki liberalnej, w równym stopniu otrząsł się z tego, co weń wiązkoło z atmosfery pozytywizmu.

Nie bardziej pocieszającego, jak kiedy widzimy, że narzędzia sporządzone dla dzieła destrukcyi, zaczynają służyć do odbudowywania. Takie wrażenie sprawia ustęp o znaczeniu kościoła w cywilizacyjnym rozwoju i w ustroju społecznym, lub poparty dowodami nowoczesnego socjologia, lub również nowe poglądy na instytucję rodziny, w której obok metody fizjologiczno-socjologicznej czuje ciepło ogniska rodzinnego, co zwykle uzupełnia ożywcem tchnieniem rozpoczęty proces umysłowy. Natomiast twarde, materyalistycznie brzmi wywód fizjologiczny o naturze ludu. Nie dziwnym się temu, bo kto czyni skok, ten potrzebuje zapędu, i przeskakuje często po za właściwą miarę. Niechaj nam, co zwołna kroczymy po tych samych torach, na jakie się zwrócił autor, z wyrazem szczerzej radości i sympatji wolno będzie połączyć ostrzeżenie, aby nadużycia liberalizmu nie zniechęcały do tego, co jest w zdrowej wolności czynnikiem ożywcem, a nadużycia gminowładztwa, płytkość demokratyczna i niebezpieczeństwa socjalistyczne nie tłumity tegoż uczucia i dążenia, jakie zwracają nas ustawicznie winno ku skarbow w pierśiach ludu przechowywanym. Uczucie to chrześcijańskie i polskie a jedyna socjologia przyszłości.

Chcieliśmy wprawd dać poznać stronę teoretyczną zajmującej książki, która będąc spowiedzią autora, bodaj była także zapowiedzią zwrotu wielu innych, co z tych samych wyszli premisów i podobne przebiegają stadya. Pozostaje nam jeszcze strona polityczna i polemiczna „Listów do przyjaciela“, dosadna a jednak nie przesadna charakterystyka stosunków publicystyki galicyjskiej.

L. D.

(Dokończenie nastąpi).

Gospodarstwo handel i przemysł.

Do Konfiskaty ryb i wpuszczenia do Wisły. Dowiadujemy się, iż w wykonywaniu dozoru nad ustawą rybacką Administracya dochodów Akcyz przez swego Inspektora p. Jana Siazyczyka energicznie i dodatnio wspiera usiłowania Magistratu co do sprawy podniesienia rybactwa.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 5 czerwca. Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem Cesarza rada ministrów, która trwała od godziny pierwszej do piątej.

Wiedeń 5 czerwca. Marszałek Zyblikiewicz donosił, iż tu nie przybędzie, skoro sprawa zwolnienia Sejmu już zatwierdzona. Sejm galicyjski zbierze się we wrześniu, ale dzień zwolnienia jeszcze niepostanowiony. — Namiestnik Zaleski, który dziś objaduje u hr. Kalnokiego, wyjeżdża jutro ztąd do Lwowa.

Wiedeń 5 czerwca. Hr. Koziłbrodzki, który został drugi egzamin dyplomacyjny, przydzielony został w jesieni do poselstwa londyńskiego. — Hr. Andrzej Potocki, który złożył pierwszy egzamin dyplomacyjny, wstąpił do ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 5 czerwca. Wiener Ztg donosi, że zarządca górnicy przy zarządzie salinarnym w Bochni Jan Hiekel, zamianowany został starszym zarządcą górnicy.

Wiedeń 5 czerwca. (F) Utrzymują tu z całą pewnością, że serbsko-bułgarski konflikt mimo ostrych odpowiedzi rządu bułgarskiego na przedstawienie belgradzkie, wkrótce będzie załagodzony. — O ile dowiedzieliśmy się, udzielił gabinet wiedeński w Niszu i w Zofii pewnych rad, zmierzających do usunięcia nieporozumienia. Rossa zaleca także w Zofii politykę pojednawczą względem Serbii. Wobec wpływu, jaki Rossa posiada w Bułgarii, spodziewać się można pewnego zwrotu w dotychczasowym stanowisku gabinetu bułgarskiego. W tejszych sferach dyplomatycznych utrzymują, że żądania Serbii są zupełnie usprawiedliwione, ale postawione były w formie zbyt stanowczej i rozkazującej.

Budapeszt 5 czerwca. Doniesienie, że anarchista Fried zeznał, iż morderstwa w Eiserta do konali Kammerer i Stelmacher, i że on sam w czasie popełnienia tej zbrodni stał na czatach, jest zupełnie bezasadne.

Poznań 5 czerwca. Wczoraj o godzinie 3ej odbyło się pod przewodnictwem Dra Majera drugie i ostatnie posiedzenie ogólne zjazdu przyrodników i lekarzy. Rozpoczęło się ono wykładem prof. Szokalskiego: „O Jędrzejcu Śniadeckim, a mianowicie o wpływie teoryi jestestw organicznych na ogólny rozwój biologii społecznej“, poczem radca Dr Rakowski miał odczytać: „O tajemnicy życia.“ Zamykając zjazd, zeznał Dr Wicherikiewicz w gorących słowach przybyłym gości, poczem Dr Majer dziękował obywatelstwu, a Dr Rostafski komitetowi gospodarczemu za przyjęcie i urządzenie zjazdu. Oficjalny zjazd już ukończony. O godzinie 6ej dano obiad składkowy, na którym prezes Akademii Majer był przedmiotem szeregów głośniejszych owacyi. Jarochowski w świetnym przemówieniu uczcił jego zasługi. Wczoraszem odbyło się uroczyste przedstawienie w teatrze. — Jutro grono uczestników zjazdu wyjeżdża do Gopla.

Gniezno 5 czerwca. Grono uczestników zjazdu przyrodników i lekarzy wybrało się do Gniezna. Na dworcu oczekiwała ich muzyka i liczna reprezentacya obywatelstwa; w jej imieniu przemawiał Dr Krasiński. Uczestnicy zwiedzili katedrę, w której uroczystie odpiewano pieśń „Bogorodzica“. Ztąd wyjechano do Inowrocławia i Kruszwicy.

Inowrocław 5 czerwca. Na dworcu muzyka powitała przybyłych narodową nutę, a Dr Rakowski pełnym zapałem wierszem. Sto powozów i wozów, zielenia i chorągiewami zdobnych, przewiozło gości do Solanek. Towarzyszy im monistwo obywatelstwa, a między innymi Edward Poński, Stanisław Żółtowski, Władysław Zamoyski, Kościelski. Przyjęcie było serdeczne. Niebo się rozjaśnia. Uczestnicy tej wycieczki z okrzykiem: „Niech żyją nasze Kujawy!“ — udają się do Kruszwicy.

Berlin 5 czerwca. W ubiegły poniedziałek odbyła się w Friedrichsruhe demonstracya. Robotnicy zebrałi się tuż pod domem Bismarka, krzyżując i gwizdając; żandarmerya i śludzy Bismarka dopiero po użyciu broni zmusili ich do rozejścia się.

Kilka osób zraniono, demonstranci byli podobno przeważnie robotnikami skandynewskimi; siedmiu robotników aresztowano.

Paryż 5 czerwca. Barere powołany tu został z Kairu; będzie on mógł dostarczyć dowodów, że żądzenia wnieszone z różnych stron przeciw rozporządzeniom pewnych urzędników angielskich są zupełnie uzasadnione.

Londyn 5 czerwca. W sferach wiarogodnych zapewniają, że konferencya przyjdzie prawdopodobnie do skutku, ale odbędzie się później niż to było w projekcie. Sytuacya w Egipcie jest bardzo naprężoną.

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 5 czerwca. Prokuratora tutejsza zawiadomiła wiedeńska dyrekcya policyi, że doniesienia dzienników o wyczerpujących zeznaniach anarchysty Frieda, podług których Fried, Kammerer i Stelmacher mieli wziąć udział w morderstwie popełnionem na rodzinie Eiserta, są zupełnie bezasadne.

Budapeszt 5 czerwca. W procesie prasowym skazany został anarchista Scheffler na 21 miesięcy więzienia, na grzywnę w kwocie 1100 zlr. i ponoszenie kosztów procesu. Scheffler zgłosił zażalenie nieważności.

Zagrzeb 5 czerwca. Sejm został otwarty. Wiceprezydent Hrwat przewodniczył. Deputowani zgromadzili się w komplecie.

Reskryptu królewskiego wysłuchano w postawie stojącej. Po ogłoszeniu porządku dziennego jutrzejszego posiedzenia, na którym toczyć się mają obrady nad elaboratem komisji Jedynastu, zamknięto posiedzenie. Ban i minister Kroczy byli obecni przy otwarciu sejmu.

Zagrzeb 5 czerwca. Na konferencyi partji narodowej postanowiono działać jednomyślnie, poczem Krestec oświadczył, że pozostanie prezydentem sejmu. Ban przybył na konferencyę, gdzie powitano go serdecznie.

Kołoszar 5 czerwca. Przedwczoraj wieczór odbył się znowu liźne zbiegowiska, które wojsko rozpróżyło. Jeneralna kongregacya potępiła wycieczki tego rodzaju i upoważniła nadzupana, aby w porozumieniu z władzą miejską poczynił stosowne zarządzenia.

Bern 5 czerwca. Rada narodowa wybrała Favona (radykalnego) prezydentem, a Stoessela (radykalnego) wiceprezydentem. Rada stanów wybrała Birmana (z centrum) prezydentem, a Wirza (kierikalnego) wiceprezydentem.

Berlin 5go czerwca. Po przedstawieniu galem opery na cześć cesarzowej rosyjskiej, na którym byli cesarz, wszyscy księżęta i księżnie, pożegnał cesarz carową, która następnie odjechała. Na dworcu kolejowy przybyli następcy tronu niemieckiego i W. ks. badenska.

Paryż 5 czerwca. Nowa paryska rada miejska wybrała znowu p. Mathe prezydentem. Biuro rady miejskiej składa się wyłącznie z autonomistów.

Paryż 5 czerwca. Temps stwierdza, że rokowania między Francją a Anglią toczą się bez przerwy na znanych podstawach.

Rzym 5 czerwca. W Izbie postawi Campo-reale interpelacyę, czy prawdziwie jest doniesienie, że w Marokko zanosi się na wypadki, wskutek których w politycznej pozycyi kraju zajść może zmiana. Mancini ma dzisiaj odpowiedzieć.

Rzym 5 czerwca. Najbliższy konsystorz odbył się ma dopiero we wrześniu albo grudniu.

Nisz 5 czerwca. Przy wyborach uzupełniających w śledmju powiatach wybrano wszędzie z wyjątkiem Łoźnicy postępowców.

Kursy. Wiedeń 5go czerwca 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 80.45. — 5%, Renta papier. nieopodat. 95.75. — Renta srebr. 81.30. — Renta złota 102.10. — 6%, Renta złota węgierska 122.70. — 4%, Renta złota węgierska 91.75. — Losy z r. 1860 135.25. — Akcyje Banku Austr. Weg. 859. — Akcyje kredyt. 309. — Londyn 122.15. Napoleony 9.69. — Lombardy 148.80. Rysy rok 1864 169.10. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 287. — Akcyje Kolei Lwowsko-Czeruowieck. 188.25. — Akcyje Kolei węg.-półn.-wch. 168.25. — Obligacye indemn. galicyjsk. 101.60. — Losy prem. węgiersk. 115.40. — Akcyje Kolei Koszycko-Bohum. 149. — Akcyje Kolei półn.-zach. austr. 180.75. — 6%, Listy zast. hipot. 101.75. — 6%, Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak. L. A. 99. — Akcyje Kolei Siedmiogr. 177. — Marki 59.65. — Ruble 122.25. — Dukaty 5.75 Srebro — Akcyje Anglo-Bank —

Usposobienie giełdy: lepsze. Berlin 5go czerwca. — Banknoty austriackie 167.45. — Krótki Wiedeń 167.35. — Krótka Warszawska 205. — Banknoty rosyj. 205.50. — 5%, Listy zast. Polskie 62.20. — 4%, Listy Likwid. Polskie 56. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 120.75. — Akcyje austr. kredytowe 520.50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Klobukowski,

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for currency types (e.g., ruble, guilder, crown) and their exchange rates. Includes sub-sections for 'Kraków 5 czerw.', 'Listy zastawne i oblig.', 'Akcyje kolejoje i bankowe.', and 'Losy krajowe.'

Table with columns for 'Wiedeń 4 czerw.', 'Oblig. drugu państwa.', 'Oblig. indemnizacyjne.', 'Akcyje bankowe.', and 'Akcyje kolej.' listing various financial instruments and their values.

Table with columns for 'Donau-Dampsch-Gesell.', 'Elzbiety Linz-Budweis.', 'Eperies. Karn. węg. czesko 800.', 'Ferdyn.-Nordb.', 'Gal. Karola Ludwika.', 'Koszycko-Oderberg.', 'Lwowsko-Czeru.-Jassy.', 'Nordwest austr.', 'Rudolfa.', 'Siedmiogrodzka I.', 'Staats-Eisenb.-Gesell.', 'Südbahn (Lombardy).', 'Theisbahn (Cisańska).', 'Weg. gal. Lpukowska.', 'Nord-Ost.', 'Westb. Stuhlw.', 'Listy zastawne.', 'Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat.', 'Boden-Credit Allg. zlotem platne papier. 32 lat.', 'Tow. kred. krakowskie.', 'Listy dłużne.', 'Towarz. kred. zote 36.', 'Gal. Tow. Kred. ziemsk.', 'Bank. Hipot. lwow.', 'Włosc.', 'Bank austr. węg. Bod.-Credit-Anstalt', 'Szlasko-austr. Bod.-Credit-Anstalt 34 lat.', 'Weg. ogol. Bod.-Credit-Institut.', 'Boden-Credit-Institut.', 'Priorytety kolej.', 'Alföld-Fiume.', 'Donau-Dampsch.', 'Elzbiety.', 'Em. 1874 200.', 'Em. 1862 300.'

Table with columns for 'Elzbiety Linz-Budweis.', 'Em. 1870.', 'Em. 1872.', 'Salzb.-Tyr. 1870 200.', 'Eperies. Karn. węg. czesko 800.', 'Ferdyn.-Nordb. m. kon.', 'Mor.-Sza. lin. 1871/72 6%', 'Poż. 14 milion. 1882.', 'Poż. 1872 r. 100 zlr. 6%', 'Franc. Józefa Em. 1867. 200.', 'Em. 1878. 200.', 'III 1871 300.', 'III 1872 300.', 'Koszycko-Oderb.', 'Lwow.-Czer. I Em. 1865 300.', 'II 1867 300.', 'III 1868 300.', 'IV 1872 300.', 'Nordwestb. austr.', 'Lit. B. 200.', 'Em. 1874 200.', 'Rudolfa.', 'Em. 1868 300.', 'Em. 1872 300.', 'Salzka. g. z. 300.', 'Siedmiogrodzkie I.', 'Staats-Eisenbahn.', 'Südbahn (Lombardy).', 'Theisbahn-Gesell.', 'Weg. gal. Lpukow.', 'Nordost.', 'zlotem.', 'Westbahn.', 'Em. 1874 200.', 'Losy.', '5% Donau-Regul.', 'Premiowe Wiedeńskie.', 'Węgierskie.', 'Tureckie.', 'Kredytowe.'

Table with columns for 'Clary', '4% Donau-Dampsch.', 'Insubrike', 'Kriegewich.', 'Krakowicki.', 'Ofner (miasta Budy).', 'Pafly.', 'Rudolfa.', 'Salma.', 'Salzburg.', 'St. Genois.', 'Stanislawowicki.', '4% Tryesteńskie.', 'Waldsteina.', 'Windischgrätz.', 'Wality.', 'Dukaty ważne.', '20-frankowi.', 'Imperyaly rosyjskie.', 'Liry tureckie angielskie.', 'Marki niemieckie za 100 marek.', 'Rubel papierowy za 100.', 'Lwów 4 czerw.', 'Akcyje Banku hip. gal. 200 zlr.', '5% Listy zast. Tow. kred. ziem.', '4% Listy zast. galic. 37-letnie.', '5% Banku hipot. gal.', '6% Banku hipot. włosc. galic.', '5% Oblig. indemn. gal. 5% podat.', '6% Listy pożyczki krajowej.', 'Warszawa 4 czerw.', '5% Listy zastawne nowe 1869 r.', '4% Listy likwidacyjne kupon.', '5% Donau-Regul.', 'Premiowe Wiedeńskie.', 'Węgierskie.', 'Tureckie.', 'Kredytowe.'





